

Số: /KH-UBND

TP. Thanh Hoá, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Bảo vệ rừng, PCCCR, đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2024

Năm 2023, công tác quản lý bảo vệ rừng (BVR), phòng cháy chữa cháy rừng, quản lý lâm sản, động vật hoang dã, bảo vệ chim hoang dã trên địa bàn thành phố Thanh Hóa đã và đang được cấp ủy Đảng, chính quyền chỉ đạo quyết liệt, đạt hiệu quả cao; nhân dân quan tâm bảo vệ rừng, giữ môi trường trong xanh, sạch cho thành phố; an ninh rừng cơ bản ổn định, không xảy ra cháy rừng... Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng; UBND thành phố Thanh Hóa xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Nhằm tiếp tục thực hiện tốt các giải pháp trong công tác BVR, PCCCR, QLLS, ĐVHD, bảo vệ chim hoang dã; ổn định về an ninh rừng trên địa bàn thành phố dịp Tết Nguyên đán, không để xảy ra khai thác rừng, cháy rừng, buôn bán, vận chuyển lâm sản, động vật hoang dã, chim hoang dã trái pháp luật; ngăn chặn triệt để tình trạng bẻ cánh, hái lộc Xuân, đặc biệt là đêm giao thừa.

- Ngăn chặn, xử lý kịp thời với các hành vi khai thác, xâm lấn đất rừng trái phép; các đối tượng buôn lậu, vận chuyển lâm sản, động vật rừng, các loài chim tự nhiên trên các phương tiện giao thông trong địa bàn TP Thanh Hoá.

- Tuyên truyền Nhân dân không bẻ cành, hái lộc tại Khu di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, Đền, Chùa ...và các khu vực công cộng gây mất mỹ quan về môi trường; nâng cao vai trò trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương, các ngành chức năng, chủ rừng, các hộ gia đình trong việc tham gia BVR, PCCCR.

2. Yêu cầu.

- Các xã, phường, phòng chuyên môn, chủ rừng và các đơn vị liên quan trên địa bàn thành phố xác định đây là nhiệm vụ chính trị để tổ chức thực hiện; đảm bảo sự ổn định về an ninh rừng, không để xảy ra tình trạng phá rừng, khai thác, xâm lấn đất rừng, buôn bán, vận chuyển lâm sản, động vật hoang dã trái pháp luật.

- Các phòng, ban, đơn vị chuyên môn của UBND thành phố, cơ quan chức năng thành phố tăng cường phối hợp, chỉ đạo các phường có rừng, chủ rừng thực hiện nghiêm túc việc trực PCCCR; chủ động tuần tra kiểm tra an ninh

rừng, ngăn chặn kịp thời các hành vi phá rừng, xâm lấn đất rừng, kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng lửa trong rừng.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP.

1. Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo vệ rừng.

- UBND các phường có rừng, chủ động tuyên truyền BVR, PCCCR, bảo vệ động vật hoang dã, không bẻ cành, hái lộc đầu Xuân bằng hình thức như: Lồng ghép tuyên truyền trong các hội nghị xã, phường; dịp Tết, tăng cường loa trên Đài phát thanh từ phường đến thôn, khu phố. Đặc biệt các phường Hàm Rồng, Đông Cương, Thiệu Dương, Đông Lĩnh, vận động Nhân dân không khai thác, xâm lấn đất rừng, xây mới, coi nói mớ mã trái phép; tuyên truyền các hộ dân có diện tích rừng trồng đã được quy hoạch rừng đặc dụng không khai thác, xây dựng các công trình trái phép khi các cơ quan chức năng đang thực hiện các giải pháp bảo vệ rừng đặc dụng, tích cực trồng cây, gây rừng.

- UBND các phường, xã không có rừng: Tuyên truyền vận động Nhân dân không mua, bán động vật rừng, thực vật rừng, các loại chim hoang dã; các nhà hàng, quán ăn, các cơ sở chế biến lâm sản không kinh doanh, mua bán, quảng cáo các sản phẩm có nguồn gốc từ rừng như: các loài Lan, động vật rừng, thực vật rừng, các loài cây cảnh, cây bóng mát, các loại chim, cò...bằng hình thức loa trên loa phát thanh của phường, xã và lồng ghép vào các buổi họp thôn, khu phố.

- Hạt Kiểm lâm thành phố phối hợp chặt chẽ với Ban Dân vận, Ủy ban mặt trận tổ quốc thành phố, Thành đoàn, các Nhà trường, các cơ quan thông tin đại chúng, chính quyền địa phương trên địa bàn thành phố tuyên truyền bằng nhiều hình thức và triển khai rộng rãi đến từng Cụm dân cư các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác lâm nghiệp, bảo vệ các loài chim hoang dã. Vận động Nhân dân tích cực tham gia phong trào Tết trồng cây; tuyên truyền Nhân dân, các cháu Thanh thiếu niên không chặt cây, bẻ cành, hái lộc tại các khu di tích lịch sử, đền chùa, công viên và các khu vực công cộng trong đêm giao thừa, các ngày đầu Xuân. Ưu tiên công tác tuyên truyền lưu động, pa nô, áp phích, khẩu hiệu ở những nơi công cộng trọng điểm, cụ thể như sau:

1.1. Nội dung tuyên truyền.

Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác PCCCR, buôn bán, bẫy bắt chim hoang dã như: Luật Lâm nghiệp 2017; Nghị định 84/2021/NĐ-CP ngày 22/9/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ quy định quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi Công ước về buôn bán Quốc tế các loài thực vật, động vật hoang dã nguy cấp; Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã di cư tại Việt Nam; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật; Thông tư số 27/2018/TT-

BNNPTNT, ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản.

1.2. Hình thức tuyên truyền.

- Hạt Kiểm lâm chủ trì phối hợp với phòng Kinh tế, Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố xây dựng chương trình, nội dung tuyên truyền BVR, PCCCR, QLLS, ĐVHD, bảo vệ các loài chim hoang dã trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán; tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh từ thành phố đến phường, xã, lưu động bằng xe ô tô của Hạt Kiểm lâm và xe ô tô của Ban Hàm Rồng tại các phường trọng điểm như: Hàm Rồng, Đông Cương, Thiệu Dương, Đông Lĩnh, Quảng Tâm, Quảng Cát, Quảng Đông, Quảng Tâm và xã Hoàng Quang.

- UBND các phường, xã: Chủ trì phối hợp với Ủy ban MTTQ, Thành đoàn, tuyên truyền công tác BVR, PCCCR, QLLS, chim hoang dã tại địa phương trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán trên hệ thống truyền thanh của xã, phường, phố, thôn: Tập trung tuyên truyền phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực lâm nghiệp.

- Các phố, thôn trọng điểm về khai thác rừng, cháy rừng: Lồng ghép họp thôn, khu phố để tuyên truyền và ký cam kết BVR, PCCCR, vận động Nhân dân không bẻ cành, hái lộc đầu Xuân, đảm bảo an toàn trong việc sử dụng lửa khi tảo mộ cuối năm, tham gia vui chơi dã ngoại trong rừng và ven rừng. Tổ chức ký cam kết BVR, PCCCR đối với các hộ dân sống gần rừng, ven rừng. Đặc biệt 446 hộ dân có diện tích rừng đã được quy hoạch rừng đặc dụng.

2. Công tác BVR, PTR, PCCCR.

2.1. Cấp thành phố.

Giao Phòng Kinh tế phối hợp với Hạt kiểm lâm, UBND các phường Hàm Rồng, Đông Cương, Đông Lĩnh và Ban quản lý di tích lịch sử Hàm Rồng kiểm tra rà soát dụng cụ chữa cháy rừng hiện có, đảm bảo ứng cứu chữa cháy khi có cháy rừng, cháy thực bì xảy ra. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, các chủ rừng thực hiện tốt Luật Lâm nghiệp 2017, các Nghị định, Thông tư có liên quan; tăng cường phối hợp giữa các ngành chức năng kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm theo quy định pháp luật về hành vi khai thác, xâm lấn rừng trái phép; đặc biệt khai thác, xâm lấn rừng đã quy hoạch đặc dụng trái phép, bảo vệ nguyên trạng diện tích rừng hiện có. UBND các phường Hàm Rồng, Đông Cương, Thiệu Dương, Ban quản lý DTL SVH Hàm Rồng chủ động bố trí lực lượng tăng cường tuần tra, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng lửa trong rừng, ven rừng nhất là dịp tảo mộ tại các khu vực nghĩa trang, nghĩa địa; chữa cháy rừng kịp thời khi có cháy rừng xảy ra, tổ chức thường trực 24/24 giờ (đảm bảo 50% quân số) trong các ngày khô hanh, ngày tảo mộ đốt vàng mã nhiều. UBND các phường có rừng chủ động tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh từ phường đến khu phố về nguy cơ cháy rừng, không sử dụng lửa trong rừng, ven rừng trong các ngày có nguy cơ cháy rừng từ cấp III trở lên.

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác bảo vệ rừng, công tác sẵn sàng phòng cháy chữa cháy rừng, công tác bảo vệ động vật hoang dã và chim hoang dã tại các phường, xã và chủ rừng.

2.2. Hạt Kiểm lâm thành phố.

- Phối hợp với lực lượng Công an, Quân Sự, Quản lý thị trường thực hiện tốt chống buôn lậu lâm sản trên các tuyến giao thông; cương quyết giữ vững an ninh rừng, không để xảy ra cháy rừng, khai thác rừng trái phép; không để xảy ra điểm nóng về mua bán, vận chuyển lâm sản, động vật hoang dã, chim hoang dã trái pháp luật dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn giúp UBND các phường có rừng xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch BVR, PCCCR, đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết; hỗ trợ các chủ rừng, đặc biệt là Chủ rừng Nhà nước thực hiện tốt công tác BVR, PCCCR, bảo vệ nguyên trạng diện tích rừng hiện có, đặc biệt là khu rừng trồng Sưa tại Hàm Rồng, kiên quyết không để xảy ra cháy rừng, chặt phá rừng trái phép. Kịp thời tổ chức ngăn chặn, xử lý nghiêm các đối tượng chặt cây, bẻ cành, hái lộc đầu Xuân, hủy hoại cây trồng tại các điểm du lịch.

2.3. UBND các phường có rừng, Ban quản lý DTLSVH Hàm Rồng.

- Xây dựng Kế hoạch BVR, PCCCR, đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết Quý Mão 2023 trên địa bàn quản lý; phân công lịch trực PCR (đảm bảo 50% quân số) tại trụ sở cơ quan, đơn vị, người trực, ghi chép tình hình ca trực hằng ngày vào sổ trực, chấp hành nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

- Chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, kiểm tra, rà soát, bổ sung lực lượng BVR, PCCCR ở các thôn, khu phố; chuẩn bị lực lượng phương tiện tại chỗ sẵn sàng tham gia chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra; tăng cường kiểm tra đôn đốc địa bàn được phân công phụ trách thực hiện các biện pháp PCCCR; chủ động tuần tra canh gác lửa rừng, chú trọng các khu vực có nguy cơ cháy cao, phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi khai thác, xâm lấn đất rừng, kiểm soát chặt việc sử dụng lửa trong sinh hoạt, sản xuất có nguy cơ cháy lan vào rừng, đảm bảo không để xảy ra khai thác, xâm lấn, cháy rừng, đặc biệt bảo vệ nguyên trạng rừng quy hoạch đặc dụng tại Hàm Rồng trong thời gian các cơ quan chức năng đang thực hiện các giải pháp kiểm kê, đóng mốc...; tổ chức ký cam kết BVR, PCCCR đối với 446 hộ gia đình có diện tích rừng nằm trong quy hoạch rừng đặc dụng; lực lượng qui tắc phường tăng cường tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn kịp thời các hộ gia đình xây dựng trái phép, lấn chiếm đất quy hoạch rừng đặc dụng.

3. Các địa bàn trọng điểm cần tập trung kiểm tra.

3.1. Kiểm tra an ninh rừng, vùng có nguy cơ khai thác, xâm lấn đất rừng

3.1.1. Ban quản lý DTLSVH Hàm Rồng.

- Chủ trì phối hợp với UBND phường Hàm Rồng, Đông Cương, Thiệu Dương và các ngành chức năng tuần tra, kiểm tra an ninh rừng, nhằm đảm bảo về an ninh rừng, PCCCR, tập trung các khu vực thường xảy ra xâm lấn, coi nói, xây mới mồ mã, nơi có nguy cơ về khai thác để có biện pháp ngăn chặn kịp thời, đặc biệt tập trung khu vực trồng Sưa, Sao đen, khu đường Đồng Cồ, Phương Hoàng, Trịnh Thế Lợi; bố trí lực lượng tuần tra, kiểm soát chặt chẽ không để xảy ra khai thác, xâm lấn đất rừng.

- Tăng cường chỉ đạo lực lượng BVR thường xuyên tuần tra, cài cắm thông tin để kịp thời phát hiện, ngăn chặn mọi hành vi vi phạm về khai thác và xâm lấn rừng.

3.1.2. Các lực lượng chức năng thành phố:

Công an, Quy tắc, Kiểm lâm, tăng cường lực lượng hỗ trợ Ban Hàm Rồng tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi khai thác, xâm hại rừng. Tăng cường phối hợp trong kiểm tra xử lý các hành vi vận chuyển lâm sản, động vật hoang dã, chim hoang dã trái phép.

3.2. Kiểm tra khu vực tâm linh và vùng có xây cất mồ mã xen đất rừng.

UBND các phường, Hàm Rồng, Đông Cương, Thiệu Dương, Thiệu Khánh, Ban Hàm Rồng, Phòng chuyên môn phối hợp lực lượng chức năng kiểm tra tại nơi có nhiều Nghĩa địa xen kẽ trong rừng chưa được quy hoạch đưa ra khỏi rừng để tuyên truyền nhân dân đốt vàng mã đúng nơi quy định, không để cháy lan vào rừng, không xâm lấn đất rừng để xây mộ mới, đặc biệt Khu vực thiên viện Trúc lâm Hàm Rồng, khu vực Hang Mắt Rồng và Đền thờ Mẹ Việt Nam, đường Trịnh Thế Lợi là nơi hay tập trung đông người qua lại thắp hương, dâng hương đầu Xuân.

4. Kiểm tra các cơ sở kinh doanh, chế biến, nuôi nhốt ĐVHD, buôn bán chim hoang dã.

Hạt Kiểm lâm chủ động phối hợp với lực lượng chức năng Công an, Quản lý thị trường của thành phố đề tổ chức tuần tra, kiểm tra, phát hiện xử lý theo quy định của pháp luật.

UBND các phường Tào Xuyên, Lam Sơn, Quang Tâm, Quảng Cát, Quảng Đông, Quảng Phú, Hoằng Quang chỉ đạo lực lượng công an, quy tắc phối hợp Kiểm lâm thường xuyên tuần tra địa bàn để ngăn chặn tình trạng bán rong, bày bắt chim hoang dã trái pháp luật.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN.

1. Thời gian thực hiện.

Từ ngày 10/12/2023 đến hết ngày 25/02/2024.

2. Địa điểm thực hiện.

- Kiểm tra công tác BVR, PCCCR: Toàn bộ diện tích rừng trên địa bàn phường Đông Lĩnh; Ban quản lý DTL SVH Hàm Rồng quản lý (Hàm Rồng, Đông Cương, Thiệu Dương), phường Thiệu Khánh.

- Kiểm tra, kiểm soát lâm sản trên các tuyến: Quốc lộ 45, 47 về thành phố; các tuyến đường nội thành phố Thanh Hóa.

- Kiểm tra một số cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản; cơ sở nuôi nhốt động vật hoang giả, Lan rừng, cây xanh bóng mát có nguồn gốc từ rừng, các tổ chức, cá nhân, các nhà hàng kinh doanh, quảng cáo sản phẩm động vật hoang giả, chim hoang dã trên địa bàn thành phố Thanh Hóa .

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. UBND các phường có rừng, Ban quản lý DTLSVH Hàm Rồng, xây dựng Kế hoạch BVR, PCCCR trước trong và sau Tết Nguyên đán để triển khai thực hiện tại đơn vị; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch trước ngày **5/3/2023** gửi về UBND thành phố (qua phòng Kinh tế) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Hạt Kiểm lâm chủ động phối hợp các Lực lượng Công an, Quy tắc, Quản lý Thị trường Thành phố, chính quyền địa phương và các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra an ninh rừng và thực hiện chống buôn lậu lâm sản trên các tuyến đường nội thành, các nhà hàng, quán ăn kinh doanh sản phẩm ĐVHD, các cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản, cơ sở nuôi nhốt động vật hoang giả, bán rong chim hoang dã trái pháp luật để xử lý theo quy định.

3. Về chế độ thông tin báo cáo.

+ Báo cáo đột xuất: Theo yêu cầu của Chủ tịch UBND thành phố hoặc Trưởng BCD Lâm nghiệp thành phố.

+ Báo cáo các vụ việc phát sinh, xử lý trong dịp Tết, gửi báo cáo nhanh về UBND thành phố (qua phòng Kinh tế).

Giao phòng Kinh tế thành phố theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện, tổng hợp kết quả, báo cáo Chủ tịch UBND thành phố và cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Thanh Hoá (b/c);
- TTr Thành ủy, HĐND TP (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND TP (b/c);
- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Kiểm lâm thành phố (t/h);
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Mai Khanh